
                                     
                 Ministerio de  Educación  
 UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA 
              C o n s e j o S u p e r i o r       
 
                                                                                         “2020- Año del General Manuel Belgrano”                           
                                                                                      LA RIOJA, 30 de Octubre de 2020. 
                      

VISTO: El expediente Nº 00-03034/2020, del registro de esta Casa de 
Altos Estudios, y; 

 
 
CONSIDERANDO:   
Que, por el citado expediente la Subsecretaria de Graduados del 

Rectorado, Lic. Cristina Uliarte conjuntamente con otras funcionarias de esta 
Universidad, solicitaron al Sr. Presidente del Consejo Superior, Lic. Fabián Alejandro 
Calderón, declare de Interés Institucional y Adhiera cada octubre de cada año, a la 
Campaña de Concientización sobre el Cáncer de Mamas denominada “OCTUBRE 
ROSA”. 

 
Que, la mencionada campaña incluyó diversas charlas y 

conversatorios transmitidos en vivo por las redes sociales de esta universidad, y de la 
cual se adjunta cronograma con el fin de generar conciencia en la población y generar 
hábitos de la consulta médica rutinaria de mujeres y hombres para detectar 
precozmente el cáncer de Mama. 

 
 

Que, del mismo modo, se expresó que la campaña fue llevada a cabo 
en un trabajo articulado entre el Estamento Graduados y el Estamento Estudiantil, 
con participación de la Sede Regional Catuna, la Subsecretaría de Posgrado, la Red de 
Trabajo, el Consejo Profesional de Licenciatura en Bioimagenes y Técnicos en 
Radiología de La Rioja, y la carrera de Licenciatura en Producción de Bioimagenes. 
 
 

Que, en virtud de lo establecido en el Artículo 74° inc. “45” del 
Estatuto Universitario, y por todo lo antes considerado, este Consejo Superior 
reunido en sesión ordinaria de fecha 30 de octubre de 2020, trato el asunto,  y resolvió 
Declarar de Interés Institucional la campaña de concientización denominada 
“OCTUBRE ROSA”. 
 
 

Por todo ello, en  el ejercicio  de  sus atribuciones estatutarias y previo tratamiento  en 
particular de lo antes “Visto y Considerado” 

                                                                                      
 
 

                                                                                             RESOLUCIÓN Nº: 1042 
 

 
 
 

 



                                     
                 Ministerio de  Educación  
 UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA 
              C o n s e j o S u p e r i o r       
 
                                                                                         “2020- Año del General Manuel Belgrano”                           
                                                                                      LA RIOJA, 30 de Octubre de 2020. 

 
EL CONSEJO SUPERIOR 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA 
RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1°: DECLARAR DE INTERÉS INSTITUCIONAL la Campaña de 
Concientización sobre el Cáncer de Mamas denominada “OCTUBRE ROSA” y 
Adherir a la campaña que se realiza en el mes de octubre de cada año, conforme lo 
señalado en los considerandos de la presente resolución y cuyo detalle obra como 
anexo único de la misma. 
 
ARTÍCULO 2°: Regístrese; Comuníquese y Archívese. 
 

                                                                                             RESOLUCIÓN Nº: 1042 
 
 
 
        
   Ab. Maria Laura Olmedo Larraín                                 Lic. Fabián A. Calderón  
       Secretaria Relatora Técnica                                                      Presidente 
              Consejo Superior                                                         Consejo Superior      
          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



                                     
                 Ministerio de  Educación  
 UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA 
              C o n s e j o S u p e r i o r       
 
                                                                                         “2020- Año del General Manuel Belgrano”                           
                                                                                      LA RIOJA, 30 de Octubre de 2020. 

 
ANEXO ÚNICO- RESOLUCIÓN Nº 1042 

                          
                     CAMPAÑA DE CONCIENTIZACIÓN  “OCTUBRE ROSA”            
                                       
PROGRAMA:  
 
Objetivo: 
 

 CAMPAÑA DE CONCIENTIZACIÓN GRADUADOS UNLAR-SEA 
 
Actividades: 
 

 GRADUADOS Y No LOLAmentes EN VIVO 
POR ZOOM Y FACE GRADUADOS UNLAR 
DISERTANTE: LAURA ALMONACID – CECILIA GARCERON 
MARTES 13 A LAS 11HS. 
Modera: Lic. María Luz García Pereyra 
 

 CONVERSATORIO “IMPORTANCIA DEL SCREENING MAMARIO EN 
LA ETAPA DE PANDEMIA 

DISERTANTE:  LIC. GRACIANA NAGEL 
LUNES 19 A LAS 20HS. 
Modera: Lic. Fernando Bernandez 

 
 

 LA CHARLA “IMPACTO PSICOLOGICO DEL CANCER DE MAMAS Y 
LA MASTECTOMÍA 

DISERTANTE: DOCTORA BERTETTO GRAZIOSI, ALEJANDRA TEODORA 
SABADO 17 DE OCTUBRE A LAS 10HS. 
Inscripciones: https://forms.gle/vAH6oruSFyrbbwz18 
Resolución Interna S.U. Villa Santa Rita de Catuna Nº48 
 
 
 CHARLA DE CONCIENTIZACIÓN Y PREVENCIÓN DEL CANCER DE 

MAMA 
DISERTANTE: LIC. PORRAS OFELIA 
Modera: Lic. Gladys Muñoz 
Resolución Interna S.U. Villa Santa Rita de Catuna Nº49 
 

 
 
 
 
 



                                     
                 Ministerio de  Educación  
 UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA 
              C o n s e j o S u p e r i o r       
 
                                                                                         “2020- Año del General Manuel Belgrano”                           
                                                                                      LA RIOJA, 30 de Octubre de 2020. 

 
ANEXO ÚNICO- RESOLUCIÓN Nº 1042  

 
 

 ADAPTACIÓN DE LOGOS INSTITUCIONALES 
Estamento de Graduados 
Secretaría de Asuntos Estudiantiles 
 
 

 VIDEO “AUTO PALPACIÓN” 
Estudiantes Cátedra de Mamografía 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ab. Maria Laura Olmedo Larraín                              Lic. Fabián A. Calderón  
       Secretaria Relatora Técnica                                                  Presidente 
              Consejo Superior                                                      Consejo Superior      

 
 
 
 

 


		2020-11-10T11:24:13-0300
	CALDERON Fabian Alejandro


		2020-11-10T11:25:30-0300
	CALDERON Fabian Alejandro


		2020-11-10T21:34:38-0300
	OLMEDO LARRAIN Maria Laura


		2020-11-10T21:35:13-0300
	OLMEDO LARRAIN Maria Laura




